Argentarius non tam argenti opifex est, quā is qui pecunias pu- blicas exigit, aut pecunias sub fide publica permutat, qui vulgo Cāpsores appellātur. Marcellus libr. xl. de statuliberis l. Stichus. aut argentariæ, inquit, mensæ e- xercitores. Itē lib. ij. Dig. tit. de edendo. l. prætor. Prætor ait. Ar- gentariæ mensæ exercitores.

Argentarij sunt quasi Cāpsores vel argen-

argentariæ mensæ exercitores, qui singulorū solebant rations, id est calculos & instrumēta cōficeret, scribētes accepta & data, ita quod ex scriptis eorum quæ erant cōmunia, doceatur & sciatur quantum datum sit, & quantum acceptum, qui alias dicuntur numularij, ut infrā de N.

**A**rgentifodinæ, aurifodinæ, sulphurifodinæ, lapidifodinæ, arenafodinæ, sunt loca in quibus huiusmodi res fodiuntur.

**A**rgentum escarium dicitur quod in vsu habetur ad epulandum, id est, ad esum, & potum, l. sed & si. §. si cui de au. & arg. leg.

**A**rgentum factū quod dicitur, declarat Iuriscons. in l. Quintus. de aur. & argen. leg.

**A**rgentum infectum appellatur, ruditis materia argenti, id est, non facta. l. etsi. de aut. & ar. leg.

**A**rgentum pustulatum apud Sueton. accipitur pro purgatissimo argento, de quo fit mentio etiam in l. naue. de locat. licet Bud. arrestetur ibi non absurde legi posse postulatum, ut rudem argenti massam intelligamus. lege pustulatum.

**A**rgumentum est ratio rei dubiæ faciens fidem, de hæreti. cum ex iniuncto. Et dicitur quasi arguens mētem, vel quasi argutè inuentum, ut not. Bern. in cap. forus. de verb. signific. aliquando sumitur pro experientia, rerumque vsa ut instit. in proce. §. cumque, ibi, sed quod in ipsis rerum obtinet argumentis, id est quod est in vitidi obseruātia.

**A**rgutus dicitur secūdum Isido. qui citò inuenit argumenta in loquendo. i. subtilis, & astutus.

**A**rma sunt defensoria. Et nomine armorum veniunt fustes, lapes, ferrum, & omne illud quod manu & arcu mittitur, prout no. Bern. in capitul. sicut dignum. de homi. Et sic tela comprehenduntur, licet arma proprie sint quibus defendimur. Tela etiam quibus impugnamus. institut. de public. iudi. §. lex Cornelia. & not. in clemē. ne in agro. §. quia. de statu monac. in gl. super verbo, arma. & le. armorum. ff. de verb. signific.

**A**rmarium vel armamentarium est locus vbi arma ponantur.

**A**rdifructus qui dicantur, vide C. de vſur. auth. ad hæc.

**A**rmenia, vide C. de offic. magist. mili. l. vlti. & de agric. & ceas. l. cùm antea. libro xi.

**A**rmentum, inquit Varro de Lingua Latina, dictum est quo boves maxime parabantur, ut inde eligerent ad arandum: inde armenta dicta postea, tertia litera extita, pro aramenta, Festus tamen Pompeius armentum id genus pecoris appellat, quod est idoneum ad opus armorum. Pomponius tit. de ver. signific. l. boues. Boues, inquit armentorum magis quam iumentorum nomine appellantur.

Nebris.

**A**rmentum est magnorum animalium, ut equorum, & boum, gress verò minorum, ut porcorum, caprarum, & ouium, licet etiam

armētari<sup>2</sup>, id est, armētorū custos.  
Armillæ, inquit Festus, erant ex au-  
ro, quas viri militares ab impera-  
toribus donati gerebant, dictæ q.  
antiqui humeros cum brachis  
armos vocabant, unde arma ab  
his dependētia sunt vocata. Vlpi-  
an.lib.xxxiiij.dig. tit. de auro &  
argentō leg.l.argumēto. inaures,  
inquit, & armillæ.

Nebris.

Armillæ enumerantur inter mulie-  
bria ornamēta.l.argumento<sup>3</sup>s.or  
namēta.de aur. & argēto legato.

Armis est spatula assata alicuius a-  
nimalis, ut in cap.vnico. circa me-  
diū i verb.principis vñctio de sac.  
vñctio. & ibi p doc. i. Reg. 9. eo.  
Arrha arrhæ, siue arrabo arrabonis,  
propriè illud est quod datur pro  
emptionibus cōfirmādis: quēad-  
modum Vlpianus ait, sine pretio  
venditio nulla est, neque pretij  
numeratio, sed conuentio facit  
emptionē. Sed (ut Gaius iuris cō-  
sultus ait) q. arrha pro emptione  
datur, non eo pertinet, quasi  
sine arrha conuentio nihil profi-  
ciat, sed vt euidētius probari po-  
ssit conuenisse de pretio. Sed cur  
in sponsalibus contrahendis ab  
sponso arrhæ dentur sponsæ, un-  
deque ea res habeat originem,  
pauci nouerunt. Cōsuetudo fuit  
apud maiores nostros, vt sponsus  
& sponsa inititi fœdus matrimo-  
nij se inuicem coemerent: facta  
igitur prætij conuentione, & spō-  
sa emebat sponsum dōtis pre-  
tio, id quod Plautus expressit  
dicens: Imperium accepi, dote  
libertatem vendidi: & Iuuenalīs

Venient an dote sagittæ, Liber-  
tas emitur. Ecōtrario sponsus e-  
mebat sponsa Vnde est illud Vir-  
gilianū ex primo Geōrg. Teq; si-  
bi generam Thetis emat omni-  
bus vndis. Sed quia vtrunque p-  
tium futurū erat in potestate vi-  
ri, accipit ille dōtē, quia emptus  
est ab sponsa: illa v̄ero tātū ac-  
cipit arrhas, quod est quasi quod-  
dā emptionis signum, aliquādo  
tamen arrha pro pignore tāmpli  
citer accipitur apud auctores.

Nebr.

Arrha dicitur in emptione & ven-  
ditione id quod datur in testimo-  
nium vel signum venditionis. Est  
enim arrharum datio argumen-  
tū ēptionis & vēditiois cōtractę

Arrhæ sponsaliz vel spōsalitæ secū-  
dū Hostiēs. in sum. de spōl. & mat.  
§. vnde dicantur. versi. sed quia ar-  
rhæ dicuntur donaria data inter  
sponsum & sponsa in signum ma-  
trimonij contrahendi & remune-  
randi consentientes, & sit hoc  
per verba affirmatiua, scilicet, Do-  
tibi arrhas istas, vt cum filio meo  
contrahas. Et hæ arrhæ dicuntur  
sub annulli, quia fiunt per immi-  
ssionem annuli, iuxta illud, anno  
lo suo subarrhauit me vt patet  
per eundem. §. quōt sunt spe-  
cies.

Arreptius, id est possessus à dæ-  
mone.

Arrestare est aliquem vel bona sua  
per mandatum iudicis impedi-  
re moueat à loco donec cō-  
querenti respondeat, vt cap. ij.  
de crimin falsi. & l. relegatorum.  
ff. t de interdictis & relegatis.

f Arro.

# Vocab. utriusque Iuris.

Arrogare est aliquem qui sui iuris est in sū iūm recipere, inde arrogātus assumitur in filium. Et sic arrogator pater qui accipit aliquē hoc modo in filiū. Et est differētia i nter arrogationem & adoptionē, quia ille adoptatur qui nō est sui iuris, sed alterius potestati subiectus, vt suprā vissū est. Sed arrogator ille qui primo sui iuris est, & per arrogationem transit in potestatem patris, scilicet arrogatōris. Vnde, arrogō qui suus est, sed habet meus esse necesse. Patris adopto suū, sed patris per manet idem. De hoc de cog. leg. capit. vnico. in gloss. 1. Item arrogare in alia significatiōe, id est, ad scribere. Vnde dicitur arrogans quasi omnia sibi adscribens. In de arrogātia, id est superbia. Differunt tamen, quia superbia est inanis gloria de eo quod quis habet vt sunt Philosophi, Legistæ, & alij sufficiētes in arte sua. Sed arrogantia est inanis gloria de eo quod quis non habet vt cū quis credit ea se scire, quē tamē nescit.

Ars est collectio praeceptoriū. insti. de iust. & iur. §. iurispræcepta. Vel ars secundū Porphy. est de infinitis sumpta doctrina. na. no. ff. de iusti. & iu. l. j. super verbo ars. Itē ars quādoque sumitur in malā partein, vt C. dē his qui ad sta. confu. l. j. & ideo dicitur artē, id est dolo. xxij. q. v. quacunque,

Ars quandoque dicitur cura anima rum, vt de zth. & qual. cum sit Item secundum Archid. ars dicitur actus dominatus, vt in c. vnico. de vita & honesta. clci.

lib. vj. ibi si per annum artē istā ignominiosā. Etiā b alistarī dicū tur exercere artē. de sagit. cap. j. & magi dicūtur exercere artē, & coquide cōsecr. distic. v. ne tales. Ar tanum est idem quod aratum. Artemo onis, trochlea genus estma chīna ad subleqādā onera, quāz Græcē dicitur epagon, Vitruvīns libro decimo de architectura: In radice, inquit, machinæ colloca tur tertia trochlea: ē Græci epa gonta, nō stri artemonem appellant. Lucas in apostolica historiā. cap. 27. artemone quasi Græca dictione vtitur, cū dicit: Et leua to artemoue secundum auræ flatum, tendebant ad littus: nā ia Græco artemona posuit, sed f eri poteſt vt à sermone Latino acceperit Lucas', cūm præsertim qui cum Paulo erant in ea nauigatione Romani essent, aut saliē Romane loquerentur. Quod si artemo dictio Latina est non po teſt perth, aspiratum legi, id quod Isidorus putauit, cū nulla dictio Latina th, sed neque vllā aliā cōsonantem aspiratā recipiat. Labo lenus de verborum significat. l. malum. Malum nauis esse partē, artemonē autē nō esse. Labeo ait.

Nebris.

Artemon est id quod retro ponitur ad nauim gubernandam. l. malum. ff. de verb. signifi. & Bal. in l. precibus. C. de impuber. & aliis substitut. Sed Alcia. in d. l. malum, ait esse velum addititium diligendæ nauis causa, quod verius est Articulus est pars intentionis coni-

nens illud quod actor probare intendit. facit ca. veniens. ij. de re sti. & gl. in c. præsentium. §. testes eo. tit. lib. vj. Et articuli dicuntur capitula in iudicio probâda eod. titu. per tuas. Et quâdoque affer tiones, & quâdoque intentiones ca. ex parte A. in fine, de testib. & not. Pan. in cap. cùm dilectus de fid. instrum. adde. articulus quâ doque significat idem quod sta tim. l. fin. C. de offi. com. fac. pal. interdum ponitur pro themate seu casu, ut in l. non possunt. de legibus. aliquando pro particula l. triplici. de verborum signific. Artifex quid sit, & nomina diverso rum artificiū. vide ex. iuncta gl. quæ exponit significata eorum. in l. j. C. de excu. ar. libr. x.

Artificiales operesunt quæ ad artificium pertinet, veluti pictoriæ, & fabriles.

Aruspex quis dicatur, vide in ca. j. xxvj. q. iij. & nō. in gl. l. nullus. C. de malefi. & mathe.

### De A ante S.

Asdicuntur tota hereditas, vel quicquid in xij. partes diuidi potest. In esse autem continentur certæ patres, scilicet xij. quarum quælibet habet proprium vocabulum. Sunt enim ista nomina xij. parti am assis, vncia fescunx, & est vncia cum semiancia. Sextans, quia sextam partem significat id est duas vncias. Quadrans, quatuor vncias significat. Triens tres vnciae. Quincunx quinque, semis, septunx, bes, dodrans dextans, decunx, as. De quibus

omnibus require loco suo. & In sti. de here. insti. §. hereditas. & in glo. ver. secunx. As tamen in ponderibus idem est quodvnum. Etiam ponitur pro obolo, Vnde verius.

As obol⁹ pôodus, as est possessio rotæ Ascriptitius glebæ dicitur ille qui ad scriptus est glebæ, fundo, siue solo terræ, & adstrictus per scripturā, in qua promittit domino soli se nunquam à solo discedere. Et ex illa scriptura ascriptitus constituitur, sed tamen per eam solum non probatur, imo secundum Azon. & Hostiens. aliquando scriptura est necessaria, in qua confiteatur se esse adscriptitium. Et à gleba quæ colit, nec volens recedere permittitur, nec inuitus potest compelli ad recedendum, nec sine gleba potest alienari, inter ascriptios glebæ & originarios colonos quidam hanc dicunt esse differentiam, quia ascriptiti in hærent glebæ, ita ut sine gleba non trâferantur. Sed coloni originarij non sic inhærent prædiis quin quandoque sine prædiis dominus fundi possit eos mutare, & transferre ab uno prædio in aliud, item inter seruos & adscriptios secundū Azon. & Hostiens. penè nulla est differentia. C. de agrico. & censit. l. ne diutius. libro xj. ideo autem dicitur notanter penè, quia seruus potest vendi sine peculio, sed adscriptitus. nunquam sine solo: item ascriptiti in prædiis in quibus ascripti sunt contra domini voluntatem ordinati possunt, & matrimo-

nium contrahere : vt in authen-  
de sanct. epis. §. adscriptio. serui  
verò non. C. de episco. & cler. l.  
iubemus. insti. de iure persona-  
rum. §. j. & ibi gloss. in verbo, aut  
serui. licet secundum canones si  
contahant matrimonium, te-  
ner. Et ascriptitij quia tennunt  
colere terram, dicuntur coloni.  
Et quia ascriptitij deputati sunt  
ad hæc facienda, ex conditione  
sua dicuntur ascriptitij. Et quia  
ex sui origine, vel patrū, vel auo-  
rum suorum, ita adhærēt glebae,  
vt sine gleba vendi non possint,  
nec gleba sine illis, ideo dicuntur  
originarii. Requiere agricola. & in-  
frā colonus. Breuiter dicas, quod  
ascriptitii serui seu coloni appelle-  
lantur qui glebae seu prædio co-  
lendo perpetuò addicti sunt, in-  
de nunquam recessuri, dominis  
que prædiōrum annuos redditus  
omnes præter sumptum & vi-  
tum reddituri.

Assassinī, fuerunt quidam infideles,  
qui ex quibusdam falsis opinio-  
nibus nitebantur ad occidendū  
Christianos, contra quos statu-  
tae fuerūt pœnæ grauissimæ, ex-  
tra de homicid. cap. pro humani-  
lib. vi. Bar. autem in l. non solum  
§. si mandato de iniu. & in l. Cice  
ro. de pœn. eos vocat assassinos,  
qui ob pecuniā quēpiā interfici-  
unt. De assassinis diffuse tractat  
Docto. in aut. sed nouo iure. C.  
de ser. fugit. & in di. c. phumani.  
Assesla, id est seruus, eo quod se-  
quatur aliquem, causa lucri, se-  
cundum Isido lib. x etym.

Affectari quis dicitur, matrem fa-

mil. aut puellam, qui tacitus libi-  
dinis causa frequenter insegu-  
tur. l. item apud. §. appellare. de  
injur.

Assellare est op' naturæ facere, vt di-  
cis dū assellaret emisit intestina.

Afferere, est in libertatem vindicare  
vnde assertores dicuntur vin-  
dices alienæ libertatis.

Assertio secundū Azo. in Sū. de as-  
sertione tollenda, erat quoddam  
vanum & friuolum iudiciū quo-  
rundam, qui dicebantur asserto-  
res: eo quod assertebant eum li-  
berum, qui tamen erat seruus.

Assessores dicuntur qui assident iu-  
dici, non vt iudices, sed vt appro-  
batur iudicis sententiam, quo-  
modo Saluator noster discipulis.  
dicit: Sedebitis & vos super duo-  
decim sedes, iudicantes duode-  
cim tribus Israel. Iulius Firmicus  
libro secundo Matheseon. Mars,  
inquit, assessores maximos iudi-  
cum facit. Paulus libro primo  
Dige. tit. de officio assessoris. l. i.  
omne. officium assessorium, quo  
iuris studiosi partib. suis fungū-  
tur, in iis causis cōstat. In Codice  
quoque Iustiniano titulus est de  
assessoribus & cancellariis.

Nebris.

Assessor dicitur quasi assidēs iudici  
in cognitione causarum, suum  
præbens cōciliū iudici, qui alio  
nomine dicitur officialis iudicis,  
& consiliarius. Item dicitur do-  
mesticus iudicis. de hoc vide A-  
zon. in Sum. C. de assel. & demō-  
str. qui videtur pōnere diffeten-  
tiā inter assessorem & domesticū  
iudicis & causidicū. & Accurs.

C. de

C. de domest. & protect. i rubrica  
libro xiiij.

Affuerare & profiteri quomodo di-  
fferat: vide C. de pbatio. l. nō nudis  
Affidei sunt Iudæi qui semper cultui  
diuino insidebant.

Affiduē qualiter intelligatur, vide ex-  
tra de præben. cap. significatum, &  
de offic. archipres b. capit. primo.

Affisi dicuntur vulgo mansionarij,  
quasi affidui ministerio ecclesiæ, &  
sunt beneficiarii, nō etiam canonici,  
vt not. glos. in cap. cūm ad hoc  
de cleric. non residentibus.

Assignare fit nudis verbis testamento  
vel codicillis ff. de verbor. signi. assi-  
gnare & ff. de assigna. lib. l. j. §. assi-  
gnare. Et not. Anc. in ca. appellati.  
de appell. lib. vj. in glos. fin.

Assignatiū libert⁹, require .j. libert⁹.  
Assistere. j. cum aliis esse, C. de ad. di-  
uersi. iud. l. vlt. & ibi not.

Assisteriū est locus vel domus sancti  
monialium, sicut monasterium  
monachorum, in quo seruiūt Deo  
vt est tex. in auth. hodie nouo iu-  
re. C. de cu. reo. Item assistentia est  
illa, quæ præst̄ assistentio, quia ip-  
sa curæ aliatum assistit principali-  
ter. Et secundum quosdam Azo vi-  
detur exponere assistentias, id est,  
fœminarum debilium instatrices.  
in Sum. C. de episc. & cler. §. nunc  
de orphanotrophis, vel asceteria,  
id est reclusa, ab assistendo, quia  
quotidie assistit orationi. Itē as-  
ceterium apud Græcos est locus, in  
quo unus sacerdos, quinque acolythi,  
quinque mulieres, quæ assi-  
tentia dicuntur, sunt: manentes  
vt xxvii. q. j. si quis rapuerit. in gl.  
(In locis suprà citatis legitur as-

ceterium & asceteria.)

Affistrix, id est ancilla, dominæ assi-  
stens ad seruendum.

Affolatus. j. ad terram redactus, &  
inuenitur in Nathan Propheta.

Asta, vel potius hasta fiscalis, est vē-  
ditio quæ fit à fisco sub hastatio-  
ne. Quādoq; autē fiebat hastatio  
cū dicebatur per præconem. Qui  
plus dederit infra mēs, ille rē ha-  
bebit, licet ergo infra mēs aliter  
vēderetur, tamē admittebatur ad  
iectio infra certū tēpus, vt C. de  
fid. instru. & iure hastæ fiscalis. &  
de adiectio. l. j. Si autē cū ipso em-  
ptore conuentum esset, vt po-  
sset dare plusofferenti, esset pactū  
in diē adiectonis, vt ibidem in  
gl. l. si tempora. C. cod.

Affluere est affirmare, asserere vel  
assimilare. de cau. possel. & pro-  
pri. cum ecclesia. & etiā est pro-  
bare. de hære. cum ex iniuncto.

Astute. j. malitiose. C. de legib. l. z.

Astutia est cū aliquis adaslequendū  
aliquid siue bonum siue malum  
falsis viis & simulatis vtitur, va-  
de propriè accipitur in malum,  
non enim op̄petet etiam ad bo-  
nū siam vt falsis viis vel simu-  
latis. 2. Corinthi. 4. Abdicemus  
occulta dedecoris non ambulan-  
tes in astutia, neque adulterantes  
vērbum Dei.

Asylum interpretatur templum mi-  
sericordiæ, quo confugientes o-  
lim tuti erant, nec inde extrahi  
poterant. l. quis sit fugitiuus. §. a-  
pud. de ædil. edic. vbi ßudeus.

Afystatos, vt vulgati habent Co-  
di ces in l. qui quadraginta ad l.  
Falcid exponitur, id est non con-  
f 3 sistens

sistens status.

### De A ante T.

**A**t dictio aduersariua est, vel superbundat, ut in authenti. de triē. & semis. & quod sape aliquando at, ponitur pro certe, ut inst. de fidu. tu. §. i. & de rer. diuif. §. insula. & qui alie. li. §. at ex cōtrario.

**A**tauia est pater abani, & atauia est mater abauia.

**A**thleta interpreratur pugil siue certator, quia athlos est certamen, & athlon ipsum certaminis præmium, res quidem honorifica: nou que in a modum eorum qui artem ludicram exercent infamis. Iuuenialis: Læuibus athletis & vasa nouissima ponat. Vlpia. lib. xxvij. titu de excusationib. Athletæ, inquit, habent à tutela excusationē. Vlpianus lib. ii. Dig. titu. de iis qui not. l. athetas, athletas autem artem ludicram non facere.

### Nebrisens.

**A**thleta dicitur. pugil siue certator. l. athetas. ff. de iis qui no. infam. vbi Bud. ait, athletarum verbo gymni cos omnes intelligi, hoc est, luctatores, cursores, pugiles, saltatores, item qui discū in sublime iaculantur in ludo gladiatorum: & ad hoc quod athleta habeat im munitatem tanquam viator, requiriuntur tria. Primo quodā tenera atate fuerit in arte pugnandi. Secundo, quod habuerit tres coronas viatoris, & unam ad minus in altera Roma. Tertio, q̄ ob tinuerit aduersariis incorruptis, ita Barto. in l. vnic. C. de ethlet. li. x. & ille tex. facit pro tria exami-

natione fienda ante, quām quis doctorem, & trinam approbationem debet reportare, secundum Bart. ibidem, quem resert Abbas in c. cum secundum Apostolum. de præbend. num. 7. & in ca. cum venerabilis. de except. in princ.

**A**thleta secundum Accursium dicuntur qui sine mercede, gratia virtutum pugnabant, ut ff. de iis qui not. infam. l. athletas & C. de athlē. in prin. lib.

**A**tnepos & atneptis, et filius vel filia ab nepotis vel abneptis.

**A**tornari dicuntur procuratores apud acta constituti, in c. vnic. de stat. regul. lib. vj. §. porro.

**A**tque pro sicut ponitur. ff. de iur. dot. l. si pater mulieris, aliquando ponitur pro id est, ff. de admini str. tut. l. j. in prin. aliquando pro sed ff. de nego. gest. l. cum alicui. §. primo. aliquando id est, perinde de ff. de pacis. l. item quia.

**A**tqui ponitur pro certe, vel atquin pro certe. institut. de fid. tuto. circa medium. ff. de offic. prætor. l. Barbarius. verific. atquin verū est.

**A**triensis siue atrarius, seruus est, qui aliis seruis à domino preponitur, dictus quodā atrio, hoc est primæ domus parti, vbi apud antiquos diuitiae adserabantur, custos adhibebatur, de cuiusmodi seruo Virgi. intellexit cū in Aeneid dixit. Fidusque ad limina custos Et qualis est aut fingitur, Plautinus ille Saureas atriensis, qui sit quasi ceconomus, siue villicus. Plinius Cæcillus in epistolis. Sumpitus atriensis, topiariorū & fabrorum. Sene ca quoque

quoque in epistolis: sed habet Attentati pudicitia alicuius dicitur, villicus arriensis colonus. Vlp. lib. xxxij: tit. de fundo instructio. 1. instrument. in si. Si villa inquit, Attestari est absenti denuntiare. l. cultior est, veluti atriones & scōparij. Item de verborum signific. l. in lege. Vtrā dispensatores, insularij, villici, atriones. Accursius atriones interpretatur qui pur- gant atrium.

**A**triarij sunt serui sive custodes atrij, & ijdem dicuntur etiam atriones. Horum summa erat o- lim auctoritas, vt ex Plau. tradit Alciat. in l. in lege. de verb. sig. nā & negotia domini procurabāt, & res venales distrahebant, & de- bita exigebant, & in alios nō pa- riū iuris habebant, imo vt ibi idē Alcia. scribit, Atriones dicti sunt, quod in atrio ceteris seruis ci- baria distribuerent.

**A**trox, id est, immisericors vel cru- delis, quasi acris sit morib. secun- dum Isido. lib. x. ety. Atrox iniuria, quasi contumeliosior & maior appellatur l. prætor. §. a- trocé de iniur. & quot modis atrox iniuria fieri dicatur traditur in §. atrox. inst. de iniur.

**A**tellanus, na, um, ab Attella rube Campanix, de qua Silius lib. vn- decimo pupicorum. Iamq; Attel- la suas, iamq; & Galatia adegit. Inde Attellani ludi, & Attellana comediae. Iuuena. Vrbicus ex o- dio risum mouet attellanæ Ge- stibus autonoës. Sceuola titul. de legatis ff. l. patronis. Fundum, inquit, in regione Attelana lega- uit.

Nebris.

( In pand. Florent. est attella.)

cum id agitur, vt ex pudico im- pudicus fiat, l. attentati de iniur. subfigatum. de verb. fig.

Attestationes sunt dicta testium vel testimonia ordine iutis in scrip- tis redacta.

**A**ttilianus tutor dicitur, qui olim ex l. Attilia Romæ dabat ijs quib. nullus omnino fuerat tutot. Inst. de Attil tutot. in priac.

**A**ttomitus media breui, est eleua- tus; vel quasi quodam pauore concussus.

**A**tritus est afflictus, consumptus, exhaustus, imbecillis, vel fessus. Atyptus est qui male exprimit verba, secundum Bud. in l. iem Offi- lius. de ædil. edi.

### De A ante V.

**A**tuatus appellatur cæcus & ambi- tiösus. c. quorundam, de ele. libr. vj. quia ita excæcatur eius ani- mus, vt agenda non videat, & à prohibitis non declinat. xlviij. dist. virum. & c. sicut hi. & differentia inter autarum, largum & prodigum, habetur de consuet. ex parte.

**A**uctio ponitur apud publica terū ve- ditione, qua plus offeruntur. addi- cuntur.

**A**uctor dicitur, à quo quispiam rem cōparauit aut alias adeptus est. Auctorem sicut est approbare quod gerit aut gestum est. l. etiam ff. de auctor. tur.

**A**uctorare aliquē, est illū nō obno- xium facere atq; obligare, quo- niā auctores dicuntur, qui ha- beat potestatē aliquid faciendi,

& sine quorū autoritate non potest aliquid fieri. Vnde tutores dicuntur autores pupillorum, & milites dicuntur auctorari à duce siue præfecto exercitus, id est obligari in illorum verba iurantes. Vnde titulus est apud Iurisconsultos, de legendo vel auctorando milite. & inde auctoramentū pro ipsa obligatiōe. Vnde Seneca dicit, Nullū sine auctoramento malum est. Et Cicero in' primo Officiorum. Est enim illis ipsa merces auctoramentū seruitutis. Vlpianus lib. xxvj. tit. de auctorit. & cōtuto. l. et si pluribus. Si tutor, inquit, auctoretur, cui administratio tutelæ concessa non sit, pro obligetur. Inde componitur ex auctorare, pro eo quod est ab obligatione soluere. lege in verbo ex auctorare.

Nēbt.

Auctorari, est auctotē fieri & approbare. l. et si. de auctor. tuto. aliās ponitur pro obligate. vñ auctorati milites, id est q̄re stipendiario obstricti, siue sacramento.

Auctoritas & consensus tutorum & curatorum, require iñfrā tutor & curator.

Auctoritas præstanta, not. secundū Azo. in sum. ; C. de auto. præstan. Auctoritatem præstare est, cum quis dicat se approbare id quod agitur, hoc est, auctorem fieri.

Præstare auctorates potest qui-  
libet tutor in reb. minoris ad quē  
spectat periculum administratio-  
nis. Et sic auctoritas videtur idem  
quod cōsensus legitimorum tu-  
torum & curatorum. Et differ-  
tentiam inter auctoratē & po-

testatē, vide per Hostien. in su-  
de sacra. vñ & §. refert autem.

Adde quod auctoritas præter notam significationem aliquando accipiatur pto iure vendicandi rē suā, qualibet vñscapione reiecta, vt cum in l. Attinia dicebatur, Quod surreptum erit, eius rei æterna auctoritas esto. Interdum significat actionem pro re euicta. l. vlt. de cui. itē, ius quod quis ab au-  
tore, id est, venditore consecutus est, vt in l. vlt. de pign. actio. ponit  
& pro simplici consensu. l. cū adoptio. de adop. Habet præterea alias significationes, de quib. apud Alciat. li. ij. parer. ca. ix.

Autorizare est cingulo militem vel ordinibus clericum decorare vel ordinare.

Authenticum est liber iuris ciuilis excerptus, quasi quædam sum-  
mula ex alijs legalib. libris, con-  
tinens ix. collationes, & ix. partes  
principales. Sed autētica authēti-  
cæ est lex vel §. incorporatus in  
libro Codicis. & ergo semper al-  
legatur authenticæ. C. tit. tali vel  
tali, vt C. de episc. & cle. authen-  
ticator, & sic additur titu. sed  
non additur numerus collat. Et  
dicitur authenticum, quasi au-  
thoratum & comprobatum.

Authentica persona quæ dicatur,  
vide no. per Archid. extra de ele-  
c. licet canon.

Authentica scriptura quæ sit, vide  
extra de fide instru. cap. j. & ij. per  
Bern. Innoc. & Hostien.  
ucupium dicitur locus aptus ad  
capiendum aues, vel rhete, vel  
virga viscata, vel tugurium ad  
hoc

hoc preparatum. An aucupare licet in fundo alieno. ff. de seru-  
rust. præd. le. diuus. & institut. de  
rer. diuif. §. ferè.

Audax dicitur qui nihil metuit, &  
sumitur propriè pro arrogante.  
Et ita dicuntur audaces facien-  
tes contra ius. in authen. de adm.  
circa princi. col. viij. Quandoque  
sumitur in bona parte. viij. quæ.  
audacter. in princ. xxxvij. qu. v. si  
Paulus. vers. caue quæso.

Audacia idem est quod temeritas,  
& accipitur in malo. c. 2. de cen-  
sib. lib. 6. dist. 4. factæ sunt, & no.  
Arch. in c. 2. præalleg. in gl. 2.

Audiens, id est, obediens, ff. de arbi.  
l. arbiter. ex compromiss.

Audientia, licet etiam aliter capia-  
tur, propriè tamē magis dicitur  
esse facultas, & potestas loquendi  
coram superiori alicui concessa,  
prout dicimus, data est illi audi-  
entia, vel denegata est ei cōmu-  
nis audientia.

Auditor in curia Papæ vocatur, q. vi-  
ce iudicis alicuius causam, vel  
causas audit, in clem. audito. de  
rescrip.

Auditor cameræ Papæ dicitur, qui  
audit negotia super thesauro Pa-  
pæ; & super his quæ ad cameram  
Papæ pertinent.

Auditor contradictoriarum dicitur  
in curia Papæ, qui audit impe-  
trantes rescripta ad lites vel ali-  
ter ad ius commune pertinentes  
gratias.

Auditorium est forum causarum  
vel locus in quo causæ audiun-  
tur, sed tamen recte potest dici  
auditorium magistrorum vbi di-

sputant, & nō magistri forus, sed  
iudicis, cū sic in curia Papæ vo-  
cet & dī ab audiēdo. Vnde & pro-  
ludo literario sumitur. l. 8. C. de  
stu. lib. & auditor dicitur discipu-  
lus. le. 2. §. pen. de orig. iur.

Auditus exponitur, id est, cōsensus,  
vt in auth. vt imm. ante nup. do.  
Auellere, est auferre violenter, vel  
extirpare, vt ff. de incend. ru. nau-  
fr. l. 3. §. non solum.

Auerta, inquit Alcia. in l. quoniam;  
de cur. pu. est pectorale equorū.  
Bud. putat esse lora latiora, quæ  
per terga equi iugalis excurrūt,  
sub alis eius succinta. Sed Alcia.  
tentat, accipi posse pro capitib. or-  
namento quo habent, figuntur,  
sic dicta quòd per eam auertan-  
tur equi prout sessori visu fuerit.

Auertere, i. distrahere. C. de nau. l.  
qui fiscales. lib. 1. 1.

Auersione, vel per auersionem ven-  
dere aut locare, est (vt quidam in-  
terpretatur) cū periculū vēditor,  
vel locator à se auertunt in em-  
ptorem, vel conductorem. l. qui  
officij de contrah. emp. & l. 1. §.  
exercitorem, de exer. actio. Alcia.  
vero li. 6. Parer. c. 2. 3. legit aduer-  
sione & nouiter declarat.

Aues si legētur, quid veniat in lega-  
tum, docet Iuris. in l. auib. del. 3.  
Auferre differt ab amouere, & ra-  
pere, vt not. in l. 3. §. non solum.  
de incen. rui. & nau.

Augere, & ampliare non eundem  
habent significatum de quo su-  
pra in verbo ampliare.

Augustalis capitul. pro dignitate  
quadam, quæ inter magistratus  
municipales erat, de qua i. l. quin-  
que.

que. C. de cur. Apellabatur, & auro  
gustalis praefectus Ægypti, ut ex  
titulo, q. est, De offic. præfec. Aug.  
significatur ex eo dictus, quod  
ab Augusto constitutus esset.

Augustus, ut attestatur Tranquil.  
primus omnium vocatus est O-  
stauianus ab augendo Imperio,  
ex quo deinde, & qui post eum  
Imperavit, id nomen sibi assun-  
pserit.

Auria est mater parris, & matris.

Auriaj sunt in quib. asseruantur a-  
ues. l. auibus. de l. 3.

Aureus, id est solidus. inst. de pæ.  
temere litig. §. fi. & lxxij. aurei fa-  
ciunt librām auri. C. de suscep. &  
arcā. l. quoties. & nota. de in ius  
voc. l. fi. & C. de ser. fugi. l. quicū-  
que. sed x. aurei faciunt libram  
argenti. C. de argē. pret. quod in-  
fertur. l. vni. lib. x.

Aurichalcum, dicitur secundum I-  
sid. quod splendorem habet auris,  
& duritatem æris.

Auricularius est consiliaritus vel se-  
cretarius, cui solent secreta do-  
mini committi.

Auri sex est qui operatur aliquid de  
auro sicut aurifaber.

Aurifodina, est locus vbi foditur  
aurum. Sed aurificina est locus in  
quo fabricatur aurum.

Aurigenarij, vel auricentenarij. no.  
C. de cur. pu. l. quoniam. lib. 1. 2.

Auram coronariū dicebatur, quod  
erat coronis faciendis aptissimū,  
& quantum possumus connectu-  
ra assequi, est illud quod ex infu-  
lis Indorū nuper repertis adue-  
bitur, nō quodcunque, sed quod  
vulgo dicitur Guani: neq; enim

est eiusdē speciei, cum auro cō-  
muni, quoniam igni purgatum  
non pertinet gradum vigesimū.  
In sacris literis hoc genus auri  
Cethim dicitur, & inde Cether  
dicta est corona auri. Huius ge-  
neris auri meminit Iustinianus  
in suo codice. titul. de Iudæis.  
l. Iudæorum. Quam formam  
inquit, patriarchæ quondam co-  
ronarij auri nomine postulabat.  
Item libro decimo de auro co-  
ronatio, lege vniça. Ad collatio-  
nem, inquit, auri coronarij pla-  
cuit neminem absque consuetu-  
dine esse cogendum. Sed cur il-  
lud aurigenus destinaretur coro-  
nis, illā puto fuisse causam, quod  
splendore quodam peculiari ful-  
get.

Nebr.

Auro legato non debetur pecunia  
aurei, aurei autem anuli deben-  
tur. c. cum aurum, & l. et si in pri-  
de aur. & arg. leg.

Aurum coronariū dicebatur, quod  
conferbatur ad coronationes  
principū, vel quod coronariū fa-  
ciēdarum nomine præstabatur.  
Alij dicunt coronariū illud esse,  
quod dabatur athletis, prout no-  
Azo de auro corona. C. lib. x.

Aurum factū quod dicatur, de finit  
Paulus Iuriscons. in l. pedicalis, &  
Vlpia. in l. Quintus. de auro & ar-  
gen. leg.

Aurū obtrizū appellatur purgatissi-  
mū, & excoctissimū vñ obtizati  
solidi. in l. j. C. de obla. vot. lib. 4. 2.  
ex purgatissimo auro conflati.

Aurum publicū est quod pertinet,  
ad ætarium fisci. C. de au. pub. pe-  
libto decimo.

Atruspex

**A**ruspex est inspectio momentorum, *vide Archi. xlviij. dist. c. 1.*  
vel horarum quo puncto aliquid sit inchoandum, ita dicit gl. in l. nul-  
lus aruspex. C. de male. & math.  
Sed verius appellatur aruspex, aut  
potius huruspex, quasi horaram Antophorus fur manifestus. l. 3. de  
spectator. c. j. xvij. q. 4.

**A**uscultare, id est, obedire, attende-  
re, & audire mandatum cum effe-  
ctu, ut in c. illud. de maior. & obe-  
dient. in gl.

**A**uspiciū iuris, idem est quod exordiū litis, scđm Ber. in c. pasto-  
ralis, de cau. pos. & proprie. in gl.  
1. Sed secundū Alber. & alios au-  
spicium, id est augurium, quasi au-  
gurii garriū, ut xxvj. q. 4. c. 1. quia  
sicut ille qui se committit augurio,  
id est diuinationi quæ sit in gar-  
ritu auguri, dubius est, ita ille du-  
bius est qui se committit litu.